
 
 

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  

КОМИТЕТ                           

КАМСКО-УСТЬИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 
 ул. Калинина, д.31,  

пгт. Камское Устье, 422820 

 

 

ТАТАРСТАН  

РЕСПУБЛИКАСЫ 

КАМА ТАМАГЫ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ  

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
 

 

 

Калинин урамы, 31 йорт,                                 

штп. Кама Тамагы, 422820 

 

тел.: (884377) 2-18-85, факс: 2-20-70,  e-mail: Kamuste.Ispolkom@tatar.ru, http://kamskoye-ustye.tatarstan.ru. 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ           КАРАР 

      20.10.2021                                                                      № 950 

 

 

Об утверждении муниципальной 

программы «Реализация государственной 

национальной политики в Камско-

Устьинском муниципальном районе на 

2021-2025 годы» 

 

 

Во исполнение Стратегии государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской 

Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии государственной 

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», Указа 

Президента Республики Татарстан от 26 июля 2013 года N УП-695 «О Концепции 

государственной национальной политики в Республике Татарстан», постановления 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 18 декабря 2013 года № 1006 «Об 

утверждении государственной  программы  «Реализации государственной политики 

в Республики Татарстан на 2014-2025 годы», Исполнительный комитет Камско-

Устьинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную Программу «Реализация государственной 

национальной политики в Камско-Устьинском муниципальном районе на 2021-2025 

годы» согласно приложению № 1. 

2.Рекомендовать Финансово-бюджетной палате Камско-Устьинского 

муниципального района ежегодно при составлении проекта бюджета района на 

очередной финансовый год и плановый период предусматривать нормативы 

финансовых затрат, необходимых на реализацию данной программы, в пределах 

средств, направляемых на эти цели. 



2 

 

 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя 

руководителя Исполнительного комитета Камско-Устьинского муниципального 

района по социальным вопросам Сороковнину Е.В. 

                                                                                                                   

 

 Руководитель                                                                          Р.М. Загидуллин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

 

 

 



3 

 

 

Приложение № 1 

к постановлению  

Исполнительного комитета 

Камско-Устьинского 

муниципального района  

от 20.10.2021 № 950 

 

Муниципальная программа  

«Реализация государственной национальной политики   

в Камско-Устьинском муниципальном районе на 2021-2024 годы»  

Паспорт программы 

Наименование про-

граммы 

муниципальная программа «Реализация 

государственной национальной политики в  Камско-

Устьинском муниципальном районе  на       2021 – 

2024годы» (далее – Программа) 

Муниципальный 

заказчик  Программы 

Исполнительный комитет  Камско-Устьинского 

муниципального района  

Основные 

разработчики 

Программы 

Отдел культуры исполнительного комитета Камско-

Устьинского муниципального района 

 

Цели и задачи 

Программы 

Цели Программы – реализация государственной 

национальной политики в Камско-Устьинском 

муниципальном районе, цивилизованное развитие 

представителей народов, проживающих на территории 

Камско-Устьинского муниципального района, 

сохранение межэтнического и межконфессионального 

мира и согласия, упрочение общероссийской 

гражданской идентичности (российской нации), 

успешная социокультурная адаптация и интеграция 

мигрантов. 

Задачи Программы:   

1. Совершенствование взаимодействия 

муниципальных органов с институтами гражданского 

общества в сфере государственной национальной 

политики в Камско-Устьинском   муниципальном 

районе; 

2. Содействие укреплению общероссийской 

гражданской идентичности, поддержка 

межэтнического и межконфессионального мира и 

согласия, создание условий для социокультурной 

адаптации и интеграции мигрантов;  

3. Создание условий для этнокультурного развития 

народов, проживающих в Камско-Устьинском 



4 

 

 

муниципальном районе;  

4. Научно-образовательное и информационное 

обеспечение реализации государственной 

национальной политики в Камско-Устьинском 

муниципальном районе 

 

 

Важнейшие целевые 

индикаторы и 

показатели Программы 

Доля жителей района, положительно оценивающих 

состояние межэтнических отношений в Камско-

Устьинском муниципальном районе; 

уровень толерантного отношения к представителям 

другой национальности; 

численность участников мероприятий, направленных 

на этнокультурное развитие народов России и 

поддержку языкового многообразия; 

доля жителей района, положительно оценивающих 

состояние межконфессиональных отношений в 

Камско-Устьинском муниципальном районе; 

доля жителей района, удовлетворенных реализацией 

своих этнокультурных потребностей; 

число программ по сохранению гражданского 

единства и гармонизации межэтнических отношений в 

муниципальном образовании. 

Сроки и этапы 

реализации Программы 

2021 – 2024 годы 

 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Объем финансирования Программы составляет 2 

млн.рублей за счет средств бюджета Камско-

Устьинского муниципального района, в том числе: 

в 2021 г. –  500 т.рублей; 

в 2022 г. –  500 т.рублей; 

в 2023 г. – 500 т. рублей; 

в 2024 г. –  500 т.рублей.     

 Примечание: объемы финансирования носят 

прогнозный характер и подлежат ежегодной 

корректировке с учетом возможностей бюджета  

Камско-Устьинского муниципального района 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы и 

показатели социально-

экономической 

эффективности 

Доля жителей района, положительно оценивающих 

состояние межэтнических отношений в Камско-

Устьинском муниципальном районе, составит в 2024 

г. 85%. 

Уровень толерантного отношения к представителям 

другой национальности составит в 2024 г. 85%. 

Доля жителей района, положительно оценивающих 

состояние межконфессиональных отношений в 



5 

 

 

 

I. Общая характеристика сферы реализации Программы,  

в том числе проблемы, на решение которых она направлена 

 

Состояние межнациональных отношений в Камско-Устьинском 

муниципальном районе характеризуется стабильностью, мирным взаимодействием 

и сотрудничеством представителей различных этнических групп и конфессий. 

Межнациональные и межконфессиональные отношения, основанные на 

взаимоуважении и доверии, закрепились в Камско-Устьинском муниципальном 

районе в виде прогрессивных тенденций и являются предметом особой заботы 

органов муниципальной власти во взаимодействии с общественными 

этнокультурными объединениями и иными институтами гражданского общества. 

Особенностью Камско-Устьинского муниципального района являются 

полиэтничность и поликонфессиональность населения, развитие которых 

характеризуется тесным этнокультурным взаимовлиянием и взаимопроникновением 

традиций представителей, проживающих на территории современного Татарстана 

народов. Наш район интересен с точки зрения уникального этнического состава 

населения, что накладывает свой отпечаток на развитие культуры, народных 

Камско-Устьинском муниципальном районе, составит 

в 2024 г. 85%. 

Доля жителей района, удовлетворенных реализацией 

своих этнокультурных потребностей, составит в 2024 

г. 85%. 

Социально-экономическая эффективность от 

реализации Программы заключается в сохранении 

социальной стабильности, межэтнического и 

межконфессионального мира и согласия, 

этнокультурной самобытности и удовлетворении 

социально-культурных потребностей представителей 

народов, проживающих в Камско-Устьинском 

муниципальном районе, и выражается: 

в улучшении этнокультурного и социального 

самочувствия; 

в укреплении региональной и общероссийской 

гражданской идентичности; 

в росте эффективности использования 

этнокультурного потенциала; 

в предотвращении межнациональных и 

межрелигиозных конфликтов; 

в росте инвестиционной и туристической 

привлекательности региона; 

в реализации системы мер, направленных на 

совершенствование социальной и культурной 

адаптации и интеграции мигрантов 



6 

 

 

традиций. По итогам переписи 2010 года население района составляет 16898 чел.:   

татар- 54,7%, русских-42,3%, других – 3% (чуваши, мордва, армяне и др).  

Традиции добрососедства, сложившиеся в Камско-Устьинском 

муниципальном районе в течение длительного совместного проживания 

представителей различных культур и религий, сохраняются и в настоящее время.  

В районе проводится целенаправленная работа по развитию поликультурной 

модели образования и формированию общероссийской гражданской идентичности; 

воспитанию молодого поколения в духе уважения к культуре, языку, традициям и 

обычаям представителей народов, проживающих в  Камско-Устьинском 

муниципальном районе; повышению роли гуманитарного направления в процессе 

образования, разработке учебных программ по изучению многовекового опыта 

взаимодействия народов Российской Федерации; созданию правовых и 

материальных условий для развития в республике системы образования и 

воспитания на национальных языках.  

В то же время недостаточно организовано правовое просвещение мигрантов, 

работа по их социально-культурной адаптации и интеграции в обществе, имеет 

место низкий уровень межкультурного общения и доверия между принимающим 

сообществом и мигрантами. 

Важной задачей является повышение квалификации и компетентности кадров 

системы управления, учреждений образования, культуры, молодежной политики и 

средств массовой информации в вопросах этнокультурного развития, 

межнациональных и межконфессиональных отношений.  

Не всегда гармонично формируется этническое и религиозное самосознание. 

В ряде случаев религиозная составляющая нивелирует исторически сложившуюся 

этнокультурную специфику народов. Наблюдается проникновение нетрадиционных 

для республики и Камско-Устьинского муниципального района религиозных 

течений.  

В настоящее время с учетом реального состояния и перспектив развития 

национальных отношений перед Камско-Устьинском муниципальном районом, как 

и перед Республикой Татарстан в целом стоят новые задачи, решение которых 

требует современных концептуальных подходов.  

Выработке этих подходов призвана способствовать реализация в Камско-

Устьинском муниципальном районе Стратегии государственной национальной 

политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии 

государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 

года». 

На объединение усилий органов федеральной и региональной власти в данной 

области направлена реализация Соглашения между Министерством регионального 

развития Российской Федерации и Республикой Татарстан о сотрудничестве в сфере 

осуществления государственной национальной политики.  

Указом Президента Республики Татарстан от 26 июля 2013 года № УП-695 в 

Концепции государственной национальной политики в Республике Татарстан, 

изложенной в новой редакции, определены приоритетные вопросы в данной области 

на современном этапе. 



7 

 

 

Указанные вопросы решаются программно-целевым методом через 

реализацию государственных и муниципальных программ.  

В частности, вопросы сохранения в Камско-Устьинском муниципальном 

районе национальных языков находят свое отражение в муниципальной программе 

«Сохранение, изучение и развитие государственных языков Республики Татарстан и 

других языков в Республике Татарстан на 2015 – 2020 годы».  

Мероприятия, направленные на сохранение национальной идентичности 

татарского народа, реализуются в соответствии с государственной программой 

Республики Татарстан «Сохранение национальной идентичности татарского народа 

(2014 – 2016 годы)», утвержденной постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 21.10.2013 № 785 «Об утверждении государственной 

программы Республики Татарстан «Сохранение национальной идентичности 

татарского народа (2014 – 2016 годы)».  

Меры по противодействию экстремизму и терроризму осуществляются в 

рамках подпрограммы «Профилактика терроризма и экстремизма в Республике 

Татарстан на 2014 – 2016 годы» государственной программы «Обеспечение 

общественного порядка и противодействие преступности в Республике Татарстан на 

2014 –    2020 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 16.10.2013 № 764 «Об утверждении государственной 

программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности 

в Республике Татарстан на 2014 – 2020 годы».  

Настоящая Программа призвана содействовать удовлетворению 

этнокультурных потребностей граждан на основе сложившихся многовековых 

традиций взаимоуважения и добрососедства. Программа позволит преодолеть новые 

проблемы в сфере межэтнических отношений, сохранить и улучшить 

этнокультурное развитие многонационального народа Камско-Устьинского 

муниципального района. 
 

II. Цели, задачи, сроки (этапы) и показатели (индикаторы) 

достижения целей и решения задач Программы 
 

Цели и задачи Программы обусловлены приоритетными направлениями, 
которые определены Стратегией государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года,  утвержденной Указом Президента 
Российской Федерации от 19 декабря 2012 года № 1666 «О Стратегии 
государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 
года», и Концепцией государственной национальной политики в Республике 
Татарстан, утвержденной Указом Президента Республики Татарстан от 26 июля 
2013 года № УП-695 «О Концепции государственной национальной политики в 
Республике Татарстан», федеральными законами, законами Республики Татарстан и 
иными нормативными правовыми актами, затрагивающими сферу государственной 
национальной политики в Республике Татарстан.  

Цели Программы – реализация государственной национальной политики в 

Камско-Устьинском муниципальном районе, цивилизованное развитие 

представителей народов, проживающих на территории Камско-Устьинского 

муниципального района, сохранение межэтнического и межконфессионального 



8 

 

 

мира и согласия, упрочение общероссийской гражданской идентичности 

(российской нации), успешная социокультурная адаптация и интеграция мигрантов. 

 

Достижение поставленных целей предполагает реализацию следующих задач: 

1. Совершенствование взаимодействия муниципальных органов с институтами 

гражданского общества в сфере государственной национальной политики в Камско-

Устьинском муниципальном районе; 

2. Содействие укреплению общероссийской гражданской идентичности, 

создание условий и поддержка межэтнического и межконфессионального мира и 

согласия, социокультурная адаптация и интеграция мигрантов; 

3. Создание условий для этнокультурного развития народов, проживающих в 

Камско-Устьинском муниципальном районе;  

4. Научно-образовательное и информационное обеспечение реализации 

государственной национальной политики в Камско-Устьинском муниципальном 

районе. 

Срок реализации Программы: 2021 – 2024 годы.  

Предусмотрено продолжение реализации мероприятий в сфере 

государственной национальной политики, посвященных: 

содействию адаптации и интеграции мигрантов; 

выполнению мероприятий и инициатив, направленных на этнокультурное 

развитие народов, проживающих на территории Камско-Устьинского 

муниципального района; 

созданию и сопровождению системы мониторинга состояния 

межнациональных отношений и раннего предупреждения межнациональных 

конфликтов; 

реализации образовательных мероприятий, направленных на распространение 

знаний о народах России; 

повышению квалификации государственных гражданских и муниципальных 

служащих, в компетенции которых находятся вопросы в сфере общегражданского 

единства и гармонизации межнациональных отношений. 

Для оценки эффективности Программы используются целевые индикаторы 

Программы и показатели результативности ее реализации. 

Целевые индикаторы Программы и показатели результативности реализации 

Программы представлены в приложении № 1 к Программе. 

Достижение к 2024 году значений целевых индикаторов и показателей, 

предусмотренных приложением № 1 к Программе, будет свидетельствовать об 

успешной реализации Программы. 

 

III. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

 

Финансирование мероприятий Программы будет осуществляться за счет 

средств бюджета Камско-Устьинского муниципального района. 

Программой предусмотрена возможность привлечения внебюджетных средств 

(средств предпринимателей, спонсоров). 



9 

 

 

Примечание: объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат 

ежегодной корректировке с учетом возможностей бюджета Камско-Устьинского 

муниципального района. 

 

IV. Механизм реализации Программы 

 

В ходе реализации мероприятий Программы муниципальный заказчик - 

Исполнительный комитет Камско-Устьинского муниципального района 

обеспечивает взаимодействие основных исполнителей, контроль за ходом 

реализации мероприятий и эффективным использованием средств исполнителями.  

Организации, участвующие в реализации Программы, представляют в отдел 

культуры информацию о ее выполнении ежеквартально, до 10 числа месяца, 

следующего за отчетным кварталом. 

 

V. Описание социально-экономической эффективности Программы 

 

Основные результаты в этнокультурной сфере выражаются, как правило, в 

отложенном по времени социальном эффекте, в частности, в росте толерантности и 

уважения к культуре, языку и традициям представителей разных народов, 

позитивном изменении ценностных ориентаций и норм поведения людей, развитии 

единого этнокультурного пространства как важного фактора устойчивого развитии 

Камско-Устьинского муниципального района. 

Социально-экономический эффект от реализации Программы заключается в 

сохранении социальной стабильности, межэтнического и межконфессионального 

мира и согласия, этнокультурной самобытности и удовлетворении социально-

культурных потребностей представителей народов, проживающих в Камско-

Устьинском муниципальном районе, и выражается: 

в улучшении этнокультурного и социального самочувствия; 

в укреплении региональной и общероссийской гражданской идентичности; 

в росте эффективности использования этнокультурного потенциала; 

в предотвращении межнациональных и межрелигиозных конфликтов; 

в росте инвестиционной и туристической привлекательности региона; 

в реализации системы мер, направленных на совершенствование социальной и 

культурной адаптации и интеграции мигрантов.  

Реализация Программы позволит объединить усилия государственных органов 

власти, институтов гражданского и научно-экспертного сообщества в вопросах 

упрочения российского общегражданского самосознания и духовной общности 

Объем финансирования Программы составляет 2 млн.рублей за счет средств 

бюджета  Камско-Устьинского муниципального района, в том числе: 

в 2021 г. –  0,5    млн.рублей; 

в 2022 г. –   0,5   млн.рублей; 

в 2023 г. –   0,5   млн.рублей; 

в 2024 г. –   0,5   млн.рублей. 

       



10 

 

 

многонационального народа Камско-Устьинского муниципального района 

Республики Татарстан.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

VI. Перечень мероприятий муниципальной программы «Реализация государственной национальной политики  

в Камско-Устьинском муниципальном районе на 2021 - 2024 годы» 
 

№№ 

пп 
Наименование мероприятия Исполнители 

 

2021  
год 

2022  
год 

2023  
год 

2024  
год 

1 2 3 1 2 3 4 

1 Участие в реализации государственной программы 
«Реализация государственной национальной политики 
в Республике Татарстан на 2014-2023 годы" 

ОМС текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансирова

ние 

2 Участие в реализации государственной программы 
«Сохранение, изучение и развитие государственных языков 

Республики Татарстан и других языков в Республике 

Татарстан на 2023 - 2030 годы»  

ОМС 
Управление образования  

Отдел культуры  

 Русское национально- 

культурное объединение 
(по согласованию) 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансирова

ние 

3 Участие в реализации государственной программы 

«Развитие культуры Республики Татарстан на 2014 – 

2025 годы» 

ОМС 
        Управление образования 

Отдел культуры  

 Русское национально- 

культурное объединение 

(по согласованию) 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансирова

ние 

4 Участие в реализации подпрограммы «Профилактика 
терроризма и экстремизма в Республике Татарстан» в 
рамках государственной программы «Обеспечение 
общественного порядка и противодействие 
преступности в Республике Татарстан на 2014 - 2025 
годы" 

Исполнительный комитет КУМР 
МО МВД России  

(по согласованию) 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансирова

ние 

5 Мониторинг соблюдения в районе прав членов 

этнических общностей и религиозных организаций, в 

т.ч. трудовых  

ИК КУМР 
Общественный Совет  

 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансирова

ние 



12 

 

 

6 оказание содействия в соблюдении действующего 

законодательства, в т.ч. миграционного; 

выработка предложений по профилактике и 

недопущению проявлений экстремизма, 

терроризма, уголовных правонарушений; 

координация  работы местных ОМС по 

осуществлению контроля за соблюдением прав и 

законных интересов народов, проживающих на 

территории района; 

поддержка общественных инициатив, 

направленных на развитие социального партнѐрства. 

Проведение «круглых столов» 

Исполнительный комитет КУМР 

МО МВД России  

(по согласованию) 

представители религиозных

 организаций 

    

7 Проведение ежегодного анализа 

реализации  государственной национальной политики 

в районе, выступление  на заседании Совета КУМР 

ИК КУМР     

8 Участие ОМС КУМР РТ в ежегодных 

республиканских и зональных совещаниях 

представителей органов государственной и 

муниципальной власти по вопросам предупреждения 

межнациональных конфликтов, обеспечения 

эффективной работы системы мониторинга и 

профилактики экстремизма на национальной и 

религиозной почве 

ОМС 
Общественный Совет КУМР 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансирова

ние 

9 Активизация обратной связи с населением, 

общественными организациями по фактам 

нарушений принципа равноправия граждан 

независимо от расы, национальности, языка, 

отношения к религии, убеждений, принадлежности к 

общественным объединениям, а также других 

обстоятельств  
(работа «горячей линии») 

ОМС 

ИК КУМР 
    

10 Повышение квалификации муниципальных 
служащих, осуществляющих взаимодействие с 
представителями религиозных организаций, 
общественных национальных объединений 

ИК КУМР текущее 

финансирован

ие 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансир

ование 

текущее 

финансирова

ние 



13 

 

 

11 Обеспечение широкого освещения в местных СМИ 

исторических дат, являющихся фактором единения

 представителей народов, 

проживающих в районе 

ИК КУМР 
Отдел культуры 

Управление образования 

Филиал ОАО «Татмедиа» 
 (по согласованию) 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансирова

ние 

12 Участие в ежегодном республиканском конкурсе для 

детей «Созвездие-Йолдызлык» 

Отдел по делам 

молодежи и спорту 

Отдел культуры  

Управление образования 

 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансирова

ние 

13 Организация поддержки социально- 

ориентированных некоммерческих организаций, 

осуществляющих деятельность в сфере 

межнациональных и межконфессиональных 

отношений, социальной и культурной адаптации и 

интеграции мигрантов, этнологического мониторинга 

и предупреждения конфликтов. 

ИК КУМР 
Общественный Совет  

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансирова

ние 

14 Проведение мероприятий, посвященных Дню 
славянской письменности и культуры, Дню родного 
языка (по плану) 

Отдел по делам молодежи и 
спорту 

 Отдел культуры  
Управление образования 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансирова

ние 

15 Проведение мероприятий, посвященных Дню России 
и Дню Республики Татарстан (по плану) 

Отдел по делам молодежи и 
спорту 

 Отдел культуры  
Управление образования 

текущее 

финансирован

ие 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансир

ование 

текущее 

финансирова

ние 

 

16 Участие в республиканском этнокультурном 

фестивале «Наш дом Татарстан» 

Отдел культуры  текущее 

финансирован

ие 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансир

ование 

текущее 

финансирова

ние 

17 Участие КУМР в проведении праздников народов 
Республике Татарстан: «Сабантуй», «Каравон», 

«Масленица», «Навруз» и др. 

ОМС 
Отдел культуры  

текущее 

финансировани

е 

внебюджетны

е источники 

текущее 

финансировани

е 

внебюджетные 

источники 

текущее 

финансиро

вание 

внебюдже

тные 

источники 

текущее 

финансирован

ие 

внебюджетны

е источники 



14 

 

 

18 Районный этап и участие в Республиканском смотре- 

фестивале ветеранов (пенсионеров)  «Балкыш»  

ОМС 

Отдел культуры  

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансирова

ние 

19 Участие в ежегодном Фестивале (спартакиаде) 

национальных видов спорта, представителей народов, 

проживающих в Республике Татарстан 

ОДМиС  текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансирова

ние 

20 Участие учащихся ОУ в Кирилло-Мефодиевских 
юношеских чтениях 

Управление образования текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансирова

ние 

21 Участие во Всероссийском фестивале татарского 

фольклора «Түгәрәк уен» 

ОМС 
Отдел культуры  

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансирова

ние 

22 Участие в Республиканских  фестивалях 

театральных коллективов «Иделйорт», 

«Иделкэем» 

Отдел культуры  текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансирова

ние 

23 Активизация работы Музейной системы  Отдел культуры  текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансирова

ние 

24 Создание условий и поддержка межэтнического и 

межконфессионального мира и согласия, 

социокультурной адаптации и интеграции мигрантов. 

ИК КУМР 
МО МВД России 

(по согласованию) 
Центр занятости 

населения 

(по согласованию) 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансирова

ние 

25 Организация систематических публикаций в 

районных СМИ материалов, пропагандирующих 

духовно-нравственные          ценности,         идеи 

российского патриотизма, государственной 

символики Российской  Федерации, 

межнационального и межрелигиозного 

взаимоуважения и взаимопомощи. 

Филиал ОАО «Татмедиа» 

 (по согласованию) 

 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансирова

ние 



15 

 

 

26 Проведение в учебных заведениях мероприятий, 

использующих активные формы участия учащихся 

(ролевые игры, конкурсы и др.) с целью формирования 

и укрепления позитивной гражданской идентичности, 

потребности жить в условиях межэтнического и 

межрелигиозного согласия. 

Управление образования текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансирова

ние 

27 Проведение фото- и художественных выставок в 

образовательных учреждениях, учреждениях 

культуры, направленных на пропаганду 

межэтнической взаимопомощи, 

согласия и укрепление межнациональных 

культурных связей 

Управление образования  

Отдел культуры  

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансирова

ние 

28 Проведение ежегодных межшкольных конкурсов 

детского творчества, литературных вечеров и 

сочинений на темы: «Моя Родина», «Мой любимый 

герой-защитник России», «Древние святыни 

Татарстана» и т.д. 

       Управление образования текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансирова

ние 

29 Проведение районного конкурса сказок, стихов, мини-

рассказов «Татарстан - наша дружная семья», по 

книгам писателей народов, живущих на территории 

республики 

Управление образования  

Отдел культуры  

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансирова

ние 

31 Участие во Всероссийской Спасской ярмарке в 
г. Елабуга 

Отдел культуры  текущее 

финансирован

ие 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансир

ование 

текущее 

финансирова

ние 

32 Проведение районного фестиваля работников 
культуры «Парад дружбы» 
 

Отдел культуры текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансирова

ние 

35 Участие в реализации Республиканского 

добровольческого проекта «Все краски мира» 

Отдел по делам 

молодежи и спорту 

       Управление образования  

Отдел культуры 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансировани

е 

текущее 

финансиро

вание 

текущее 

финансирова

ние 

 

 

 

 



16 

 

 

Приложение № 1 к программе 

"Реализация государственной 

национальной политики в  

Камско-Устьинском  

муниципальном районе                                                     

на 2021 - 2024 годы"  

 

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ 

РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

"РЕАЛИЗАЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

В КАМСКО-УСТЬИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2021 – 2024 годы" 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Целевой показатель Единица 

измерения 

Базовый 

показатель, 

2020 

2021 2022 2023 2024 

1 2 3  4  5  6  7 

Доля жителей, положительно оценивающих состояние 

межэтнических отношений в Камско-Устьинском 

муниципальном районе 

% 72,5 73 74 75 76 

Уровень толерантного отношения к представителям другой 

национальности 

% 62,5 63 64 65 66 

Численность участников мероприятий, направленных на 

этнокультурное развитие народов России и поддержку 

языкового многообразия 

количество 

участников, 

человек 

  4000 4300 4800 5000 5500 

Доля жителей 

района, положительно оценивающих состояние 

межконфессиональных отношений в Камско-Устьинском 

муниципальном районе 

%  68,0 68,5 69,0 69,5 70,0 

Доля жителей района, удовлетворенных реализацией своих 

этнокультурных потребностей 

%  68,5 69,0 69,5 70,0 70,5 

Число программ по сохранению гражданского единства и 

гармонизации межэтнических отношений в Камско-

Устьинском муниципальном районе  

число 

программ 

5 5 6 6 6 


